
PORTARIA N.º 20.901, DE 13/02/2026. 

DESIGNA MEMBROS PARA O GABINETE DE GESTÃO 
INTEGRADA MUNICIPAL – GGIM DE ARACRUZ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
USANDO  DAS  ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO  CONFERIDAS  PELO
DISPOSTO  NO  INCISO  XIX,  DO  ART.  55,  DA  LEI  ORGÂNICA
MUNICIPAL;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros Titular e Suplente, para compor o
Gabinete  de  Gestão  Integrada  do  Município  –  GGIM  de  Aracruz,  conforme  o  Decreto  n.º
49.456/2025 e Processo n.º 5.448/2025:

ÓRGÃOS / INSTITUIÇÕES REPRESENTANTES

I. Prefeito e/ou Secretário de Governo - SEGOV

Titular: Luiz Carlos Coutinho

Suplente: Saulo Rodrigues Meirelles

II. Secretário de Desenvolvimento Social - SEMDS

Titular: Rosilene Filipe dos Santos Matos

Suplente: Carlos Eduardo dos Santos Santana

III. Secretário de Saúde - SEMSA

Titular: Rosiane Scarpatt Tóffoli

Suplente: Gilmar Teixeira 

IV. Secretário de Transformação Digital - STD

Titular: Higor Bandeira da Silva 

Suplente: Wilson Meireles Carvalho Silva

V. Secretário de Desenvolvimento Urbano - SEMDUR

Titular: Laryssa Viale Barone

Suplente: Paulo Roberto R. da Silva Júnior

VI. Câmara Municipal de Aracruz

Titular: Alex Hander Pereira Daniel

Suplente: Daniel Caldas Soares Ferreira 

VII. 5º Batalhão da Polícia Militar

Titular: Tenente Coronel Marcio Cunha Cabral

Suplente: Tenente PM Adriano de Faria Santos 

VIII. Delegacia de Polícia Civil em Aracruz

Titular: Delegado André Jaretta

Suplente: Drª. Amanda Barbosa



IX. Grupamento do Corpo de Bombeiros de Aracruz

Titular: Major Adson Machado Willi

Suplente: Capitão Alan Chagas Lima

X. AMEAR

Titular: Bruna Devens 

Suplente: Luiz Marcos Vieira Morelato 

XI. CDL de Aracruz

Titular: Aderjânio Pedroni 

Suplente: Aroldo Lopes Rampinelli 

XII. CONSPAR

Titular: André Luiz Sarmengue 

Suplente: Lúcia de Oliveira

XIII. Polícia Rodoviária Federal

Titular: Carlos Alessandro Ravani 

Suplente: Lúcio José Ricatto Bragatto

XIV. Batalhão de Polícia Ambiental do Estado do 
Espírito Santo

Titular: 2º Tenente QOCPM Ivi de Lazari Inácio 

Suplente: 3º Sgt. QPMP-C Luiz Claudio Morandi 
Iacono 

XV. Ministério Público 
Titular: Diego Gomes Castilho

Suplente: Flávio Campos Dias

XVI. Poder Judiciário 

Titular: Livia Valle Paulino

Suplente: Alexandre Barboza Coutinho

Art. 2º Fica revogada a Portaria n.º 20.884, de 27/01/2026. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 13 de fevereiro de 2026.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal


		2026-02-13T15:36:14-0300
	LUIZ CARLOS COUTINHO:30301599734
	Eu estou aprovando este documento




